
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2020/DD/02331 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/02331 
 Del: 06/04/2020 
 Esecutivo da: 06/04/2020 
 Proponente: Direzione Gare, Appalti e Partecipate 

 
 
 
OGGETTO:  
Acquisto di n. 100.000 ticket alimentari (buoni spesa) dalla società Edenred Italia SRL  
 
 
 
 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO CHE:  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23 dicembre 2019, sono stati approvati i  
"Documenti di programmazione 2020/2022: approvazione note di aggiornamento al DUP Bilancio 
finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti"; 

 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 259 del 20/05/2019, immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021; 
 
- con Decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 è stato conferito allo scrivente l’incarico di Direttore della 

Direzione Gare Appalti e Partecipate del Comune di Firenze; 
 
VISTI: 
 

� i Decreti-Legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020 n. 11, del 9 marzo 2020, n. 14 recanti 
“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-
19”;  

 
� il Decreto-Legge 17 marzo 2020 n. 18 recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 

 
� l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020 recante 

“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” con la quale 
si dispone, in ragione della situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze 
dell’emergenza COVID-19, l’attribuzione in via d’anticipazione, ai Comuni, di un importo 
complessivo di Euro 400.000.000,00 a titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare da spendere 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2020/DD/02331 

 

in favore dei cittadini e nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 
epidemiologica in corso; 

 
� l’allegato n. 1 alla medesima Ordinanza n. 658 nel quale è ripartito il suddetto importo per ciascun 

Comune sulla base dei parametri nella medesima indicati (popolazione residente e rapporto tra 
reddito pro-capite di ciascun comune e valore medio nazionale), e che definisce l’ammontare 
assegnato in favore del Comune di Firenze  nella misura di € 2.000.411,37;  

 
CONSIDERATO che l’Ordinanza suddetta rimanda ai Comuni beneficiari l’onere di: 

� acquisire, anche in deroga al D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di 
beni alimentari presso gli esercizi commerciali da indicare in apposito elenco da pubblicare sul sito 
istituzionale dell’Ente;  

� individuare la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli 
effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus COVID-19 e tra quelli in stato di 
bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già 
assegnatari di sostegno pubblico; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 95 del 1 aprile 2020 con la quale la Giunta Comunale ha fissato i 
parametri generali per la definizione dei criteri di individuazione dei beneficiari della misura, nonché per la 
determinazione dell’importo del beneficio, ed ha demandato alla Direzione Servizi Sociali l’adozione degli 
atti gestionali autorizzativi e procedimentali necessari alla realizzazione delle suddette misure di solidarietà 
alimentare nei confronti dei nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 
epidemiologica da virus COVID-19; 
 
VISTO l’avviso pubblico per la concessione dei “buoni spesa” ed i suoi allegati, predisposti dagli uffici della 
Direzione Servizi Sociali sulla base degli indirizzi di cui alla richiamata deliberazione; 
 
ATTESO che la società EDENRED Italia SRL ha proposto alla direzione competente del Comune di 
Firenze l’erogazione di ticket per l’acquisto di beni alimentari di prima necessità offrendo per l’acquisto dei 
predetti titoli uno sconto del 19,50 %, come meglio rappresentato nell’offerta della società EDENRED Italia 
SRL, che è depositata agli atti degli uffici; 
 
VISTA la  delega del Direttore della Direzione Sicurezza Sociale (mail del 2.4.2020) al sottoscritto; 
 
PRESO ATTO che il CIG relativo alla presente procedura è 8266057606; 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per la realizzazione degli 
interventi sopradescritti; 
 
RICHIAMATO l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 e riconosciuta la propria competenza all’adozione del 
presente atto; 
 
ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/00; 

 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa che si richiamano integralmente: 
 
- Di acquistare dalla società Edenred Italia s.r.l. con sede in Milano, Via G. B. Pirelli n. 18, P.I. 
09429840151, un primo quantitativo di ticket alimentari pari a 100.000,00 (centomila) del valore nominale di 
euro 10,00 (dieci). La spesa per il Comune di Firenze pari ad euro 1.000.000,00 (un milione) viene scontata 
del 19,5%. Sulla somma effettivamente da pagare di euro 805.000,00 (ottocentocinquemila) deve 
aggiungersi l’IVA al 10% pari ad euro 80.500,00 (ottantamilacinquecento); 
 
 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2020/DD/02331 

 

- Di impegnare la somma di € 885.507,28 (ottocentoottacinquemilacinquecentosette/28) a favore di Edenred 
Italia s.r.l.  (cod. benef. 40377) sul cap. 15280 del Bilancio 2020 che presenta la necessaria disponibilità (CB 
3051). Detta somma è comprensiva delle spese di spedizione pari a euro 7,00 (sette) oltre IVA al 4%; 
 
Resta convenuto tra il Comune di Firenze e la società EDENRED Italia SRL che le somme che il Comune di 
Firenze pagherà alla predetta società saranno solo quelle derivanti dall’effettivo utilizzo dei titoli di spesa 
indicati in narrativa. Di conseguenza la società EDENRED Italia SRL si obbliga a riprendere nella sua 
disponibilità i titoli di spesa non utilizzati dal Comune di Firenze e per i quali quindi nulla sarà dovuto. 
 
 
 
 
Firenze, lì 06/04/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Domenico Palladino 
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 06/04/2020 Responsabile Ragioneria 
 Francesca Cassandrini 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


